Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Inácio Falcão

Requerimento Nº___________2024

 (DEPUTADO INÁCIO FALCÃO)

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do artigo 112 e seguintes do Regimento Interno da Assembleia

Legislativa da Paraíba, que seja encaminhada manifestação desta Casa ao Excelentíssimo

Senhor João Azevedo Lins Filho, Governador do Estado da Paraíba, ao Sr. Deusdete

Queiroga Filho, Secretário de Estado da Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio

Ambiente no sentido de que estudos técnicos sejam realizados para viabilizar a construção

de passagens molhadas na zona rural do município Boqueirão.

Justificativa

  Senhoras e Senhores Deputados,

 A Construção dessas passagens molhada nestas localidades reduz os
grandes problemas de locomoção e transporte de mercadorias, beneficiando

milhares de moradores, nos bairros da cidade de Boqueirão é iniciativa de

fundamental importância uma vez que tem como finalidade garantir a plena

integração das comunidades, evitando que fiquem verdadeiramente ilhadas

em determinadas circunstâncias de períodos chuvosos na região, reduzindo

os grandes problemas de locomoção e transporte da população residente e

veículos primordiais como ambulâncias e ônibus escolares. Trata-se,

portanto, da garantia aos moradores daquelas comunidades de acesso a uma

diversidade de direitos, os quais somente são possíveis por meio da

integração proporcionada por vias de acesso em condições adequadas de

tráfego em todas as circunstâncias.

Sala das Sessões, 12 de agosto de 2024

 Inácio Falcão

Deputado Estadual

14.983